

平成20年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 青山商事株式会社

上場取引所 東証第1部、大証第1部

コード番号 8219

URL <http://www.aoyama-syouji.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)青山 理
兼執行役員社長

問合せ先責任者 (役職名)総合企画部長 (氏名)沖藤 博昭

TEL(084)920-0050

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	55,933	2.2	7,382	13.1	9,911	76.4	5,211	79.8
19年3月期第1四半期	54,712	3.6	6,524	1.7	5,619	△39.8	2,897	41.8
19年3月期	213,703	—	22,929	—	24,477	—	11,524	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	80.35	80.07
19年3月期第1四半期	44.02	43.77
19年3月期	175.37	174.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	319,549	222,313	69.1	3,442.29
19年3月期第1四半期	314,423	217,320	68.7	3,300.87
19年3月期	326,521	224,211	68.2	3,400.63

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	95,600	1.2	6,600	△10.1	7,400	△13.4	3,500	△11.7	54.60
通期	215,700	0.9	22,400	△2.3	24,000	△1.9	12,300	6.7	191.88

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	45,250	5.3	5,914	6.2	8,624	76.9	4,609	71.7
19年3月期第1四半期	42,972	△1.9	5,571	5.2	4,874	△41.9	2,684	39.5
19年3月期	167,539	—	19,694	—	21,898	—	10,902	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	71.07	70.82
19年3月期第1四半期	40.78	40.55
19年3月期	165.90	165.14

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	277,798	215,731	77.6	3,364.77
19年3月期第1四半期	274,276	211,745	77.2	3,216.19
19年3月期	284,346	218,214	76.7	3,333.27

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	74,500	3.8	5,400	△9.5	6,600	△12.8	3,300	△12.7	50.22
通期	173,500	3.6	19,800	0.5	22,100	0.9	11,600	6.4	176.52

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

紳士服販売事業において、第2四半期は閑散期となり、経費を賄うだけの売上、売上総利益の確保が難しいという季節的な要因があります。

なお、現時点では5月に発表した連結業績予想及び個別業績予想を変更していません。

* 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 紳士服販売事業〔青山商事(株)、カジュアルランドあおやま(株)、ブルーリバーズ(株)、(株)エム・ディー・エス、(株)栄商〕

① 青山商事(株)につきましては、天候不順等の影響を受けたものの、営業店の販売努力等によりスーツ等が順調に推移し、また、レディースのリクルートスーツ・フォーマルが好調に推移したことにより、第1四半期(4月～6月)の既存店売上高は前年同期比102.9%となりました。

なお、4月から6月までの3ヶ月間のメンズスーツの販売着数は前年同期比105.7%の721千着となりました。

② カジュアルランドあおやま(株)につきましては、第1四半期(4月～6月)の既存店売上高が83.9%となりました。

③ 第1四半期(4月～6月)の新規出店につきましては、以下の通りであります。

業 態 名	洋服の青山	プラスエー・ザ・スーツ・アオヤマ	ザ・スーツ・カンパニー	ザ・スーツ・カンパニーズウィークエンド	合計
店 舗 数	6	2	1	1	10

また、「洋服の青山」では、1店舗の閉店を実施いたしました。この結果、当第1四半期末の店舗数は下記のとおりであります。

業態名	洋服の青山	プラスエー・ザ・スーツ・アオヤマ	ザ・スーツ・カンパニー	ユニバーサルランゲージ	ザ・スーツ・カンパニーズウィークエンド	キャラジャ	合計
店舗数	699	2	29	6	10	53	799

(注)「プラスエー・ザ・スーツ・アオヤマ」(岡山県(平成19年6月末で1店舗))は、「洋服の青山」に含めております。

④ こうしたことから、紳士服販売事業の売上高は、468億60百万円(前年同期比102.9%)、既存店売上高は前年同期比102.1%となり予想通りの推移となっております。

また、営業利益につきましても、概ね予想通りの推移となっております。

⑤ 「包括的長期為替予約契約(クーポンスワップ契約)」に係るデリバティブ評価損益につきましては、平成19年3月末に比べて為替が円安になったことなどにより、営業外収益として21億75百万円を計上いたしました。

なお、上期業績予想におけるデリバティブ評価損益につきましては、現時点では、為替相場、日米金利差が平成19年3月末と不変であるとの前提のもとに、4億60百万円のデリバティブ評価益(営業外収益)を予想しております。

(2) その他の事業

その他の事業につきましても、概ね予想通りで推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末の総資産につきましては、税金、配当金の支払いで現金及び預金が減少したことなどにより、前期末に比べ69億72百万円減少し3,195億49百万円となりました。

負債につきましては、仕入が減少する季節的な要因による支払手形及び買掛金の減少などにより、前期末に比べ50億74百万円減少し972億36百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金などが増加いたしました。自己株式の増加により、前期末に比べ18億97百万円減少し2,223億13百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 当第1四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度末に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。

② 法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

③ その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

平成19年度法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

平成19年度法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、従来の償却可能限度額まで償却が到達している有形固定資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	22,351		28,874		6,523		32,839	
2 受取手形及び売掛金	9,614		10,807		1,192		10,769	
3 有価証券	22,288		9,334		△12,954		11,842	
4 たな卸資産	38,050		37,510		△540		39,104	
5 営業貸付金	57,399		63,991		6,592		62,333	
6 その他	13,537		14,973		1,436		15,507	
貸倒引当金	△568		△569		△0		△515	
流動資産合計	162,672	51.7	164,922	51.6	2,250	1.4	171,882	52.6
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物及び構築物	55,131		55,775		643		55,238	
(2)機械装置及び運搬具	59		73		14		75	
(3)土地	27,244		28,684		1,440		28,296	
(4)その他	5,729		5,845		115		6,171	
有形固定資産合計	88,165	28.1	90,379	28.3	2,213	2.5	89,781	27.5
2 無形固定資産	1,375	0.4	1,470	0.5	94	6.9	1,345	0.4
3 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	8,414		10,521		2,107		12,275	
(2)長期貸付金	8,351		7,985		△366		7,539	
(3)敷金・保証金	35,144		32,941		△2,203		33,326	
(4)役員・従業員に 対する保険積立金	1,690		2,106		415		2,106	
(5)その他	8,637		9,272		635		8,334	
貸倒引当金	△28		△48		△20		△70	
投資その他の資産合計	62,210	19.8	62,777	19.6	567	0.9	63,511	19.5
固定資産合計	151,750	48.3	154,627	48.4	2,876	1.9	154,639	47.4
資産合計	314,423	100.0	319,549	100.0	5,126	1.6	326,521	100.0

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	21,999		16,679		△5,319		20,234	
2 短期借入金	3,710		3,790		80		3,890	
3 未払金	16,940		21,486		4,545		20,852	
4 未払法人税等	2,508		3,835		1,327		6,838	
5 賞与引当金	2,096		2,155		58		1,321	
6 その他	5,080		2,846		△2,233		2,702	
流動負債合計	52,336	16.7	50,794	15.9	△1,542	△2.9	55,839	17.1
II 固定負債								
1 社債	20,000		20,000		—		20,000	
2 長期借入金	15,385		16,295		910		16,385	
3 退職給付引当金	2,711		2,905		194		2,885	
4 役員退職慰労引当金	3,173		—		△3,173		185	
5 ポイント引当金	2,481		2,901		419		2,841	
6 その他	1,015		4,339		3,324		4,173	
固定負債合計	44,766	14.2	46,441	14.5	1,675	3.7	46,470	14.2
負債合計	97,102	30.9	97,236	30.4	133	0.1	102,310	31.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	62,504		62,504		—		62,504	
2 資本剰余金	62,451		62,955		503		62,908	
3 利益剰余金	112,382		121,574		9,192		118,369	
4 自己株式	△3,359		△10,311		△6,952		△5,351	
株主資本合計	233,980	74.4	236,724	74.1	2,744	1.2	238,431	73.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	0		△0		△1		1,043	
2 繰延ヘッジ損益	1,157		2,011		854		1,194	
3 土地再評価差額金	△19,276		△18,072		1,203		△18,072	
評価・換算差額等 合計	△18,117	△5.8	△16,061	△5.0	2,056	△11.3	△15,835	△4.8
III 新株予約権	—	—	37	0.0	37	—	28	0.0
IV 少数株主持分	1,458	0.5	1,613	0.5	155	10.6	1,587	0.5
純資産合計	217,320	69.1	222,313	69.6	4,993	2.3	224,211	68.7
負債、純資産合計	314,423	100.0	319,549	100.0	5,126	1.6	326,521	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	54,712	100.0	55,933	100.0	1,220	2.2	213,703	100.0
II 売上原価	23,981	43.8	24,060	43.0	79	0.3	95,925	44.9
売上総利益	30,731	56.2	31,872	57.0	1,141	3.7	117,778	55.1
III 販売費及び一般管理費	24,206	44.3	24,490	43.8	284	1.2	94,849	44.4
営業利益	6,524	11.9	7,382	13.2	857	13.1	22,929	10.7
IV 営業外収益	258	0.5	2,577	4.6	2,318	895.5	1,851	0.9
1 デリバティブ評価益	—		2,175		2,175		793	
2 その他	258		402		143		1,057	
V 営業外費用	1,163	2.1	48	0.1	△1,115	△95.8	303	0.1
1 デリバティブ評価損失	1,129		—		△1,129		—	
2 その他	33		48		14		303	
経常利益	5,619	10.3	9,911	17.7	4,291	76.4	24,477	11.5
VI 特別利益	3	0.0	—	—	△3	—	93	0.0
VII 特別損失	436	0.8	783	1.4	347	79.6	3,984	1.9
1 減損損失	201		650		449		1,597	
2 その他	235		132		△102		2,386	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,187	9.5	9,128	16.3	3,940	76.0	20,586	9.6
税金費用	2,210	4.1	3,826	6.8	1,616	73.1	8,853	4.1
少数株主利益	79	0.1	89	0.2	10	13.4	208	0.1
四半期(当期)純利益	2,897	5.3	5,211	9.3	2,313	79.8	11,524	5.4

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	18,151		23,332		5,181		25,526	
2 受取手形	31		29		△1		24	
3 売掛金	7,396		8,572		1,176		8,395	
4 有価証券	22,288		8,987		△13,301		11,495	
5 たな卸資産	32,516		32,922		405		34,328	
6 関係会社短期貸付金	29,500		35,000		5,500		35,000	
7 その他	11,673		12,913		1,240		13,230	
貸倒引当金	△3		△4		△0		△4	
流動資産合計	121,554	44.3	121,754	43.8	199	0.2	127,997	45.0
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物	43,189		43,754		564		43,257	
(2)土地	26,363		27,774		1,410		27,386	
(3)その他	13,612		14,053		441		14,346	
有形固定資産合計	83,165	30.4	85,582	30.8	2,416	2.9	84,989	29.9
2 無形固定資産	1,128	0.4	1,195	0.5	67	6.0	1,150	0.4
3 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	16,686		19,367		2,681		21,121	
(2)長期貸付金	8,229		7,731		△497		7,308	
(3)敷金・保証金	34,383		32,140		△2,243		32,559	
(4)役員・従業員に 対する保険積立金	1,684		2,097		412		2,097	
(5)その他	7,467		7,973		505		7,166	
貸倒引当金	△24		△44		△20		△44	
投資その他の資産 合計	68,427	24.9	69,265	24.9	838	1.2	70,209	24.7
固定資産合計	152,721	55.7	156,043	56.2	3,322	2.2	156,349	55.0
資産合計	274,276	100.0	277,798	100.0	3,522	1.3	284,346	100.0

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形	17		—		△17		—	
2 買掛金	17,298		12,705		△4,592		15,550	
3 未払金	17,766		22,385		4,618		21,758	
4 未払法人税等	2,200		3,358		1,158		5,995	
5 未払消費税等	586		671		85		758	
6 賞与引当金	1,865		1,939		73		1,112	
7 その他	3,851		1,304		△2,546		1,339	
流動負債合計	43,585	15.9	42,364	15.3	△1,220	△2.8	46,514	16.4
II 固定負債								
1 長期借入金	10,000		10,000		—		10,000	
2 退職給付引当金	2,599		2,780		180		2,738	
3 役員退職慰労引当金	2,859		—		△2,859		—	
4 ポイント引当金	2,481		2,901		419		2,841	
5 その他	1,004		4,020		3,015		4,037	
固定負債合計	18,945	6.9	19,702	7.0	756	4.0	19,617	6.9
負債合計	62,530	22.8	62,066	22.3	△463	△0.7	66,131	23.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	62,504		62,504		—		62,504	
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	62,324		62,526		202		62,526	
(2)その他資本剰余金	127		429		301		382	
資本剰余金合計	62,451		62,955		503		62,908	
3 利益剰余金								
(1)利益準備金	2,684		2,684		—		2,684	
(2)その他利益剰余金								
別途積立金	102,000		108,500		6,500		102,000	
繰越利益剰余金	3,391		5,230		1,838		9,084	
利益剰余金合計	108,075		116,414		8,338		113,768	
4 自己株式	△3,359		△10,311		△6,952		△5,351	
株主資本合計	229,673	83.7	231,563	83.4	1,890	0.8	233,830	82.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	—		—		—		1,043	
2 繰延ヘッジ損益	1,157		2,011		854		1,194	
3 土地再評価差額金	△19,084		△17,881		1,203		△17,881	
評価・換算差額等 合計	△17,927	△6.5	△15,869	△5.7	2,057	△11.5	△15,643	△5.5
III 新株予約権	—	—	37	0.0	37	—	28	0.0
純資産合計	211,745	77.2	215,731	77.7	3,985	1.9	218,214	76.7
負債・純資産合計	274,276	100.0	277,798	100.0	3,522	1.3	284,346	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
	I 売上高	42,972	100.0	45,250	100.0	2,277	5.3	167,539
II 売上原価	17,541	40.8	18,322	40.5	780	4.5	69,599	41.5
売上総利益	25,431	59.2	26,927	59.5	1,496	5.9	97,940	58.5
III 販売費及び一般管理費	19,860	46.2	21,013	46.4	1,153	5.8	78,246	46.7
営業利益	5,571	13.0	5,914	13.1	342	6.2	19,694	11.8
IV 営業外収益	457	1.1	2,737	6.1	2,279	497.7	2,438	1.5
1 デリバティブ評価益	—		2,175		2,175		793	
2 その他	457		561		103		1,644	
V 営業外費用	1,154	2.8	26	0.1	△1,127	△97.7	234	0.2
1 デリバティブ評価損失	1,129		—		△1,129		—	
2 その他	24		26		2		234	
経常利益	4,874	11.3	8,624	19.1	3,749	76.9	21,898	13.1
VI 特別利益	3	0.0	—	—	△3	—	93	0.1
VII 特別損失	300	0.6	810	1.8	509	169.3	3,362	2.1
1 減損損失	126		695		569		1,072	
2 その他	174		114		△60		2,290	
税引前四半期(当期)純利益	4,577	10.7	7,814	17.3	3,236	70.7	18,629	11.1
税金費用	1,892	4.5	3,204	7.1	1,311	69.3	7,726	4.6
四半期(当期)純利益	2,684	6.2	4,609	10.2	1,925	71.7	10,902	6.5

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。